
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 12 novembre 2024, n. 866 
PR FESR 2021/2027 - Priorità II, RSO2.1 Azione II.2i.2 e RSO2.2 Azione II.2ii.2 - Bando 
Efficienza energetica ed energie rinnovabili nelle imprese 2024 (CUP J61C22002060009 e CUP 
J61C22002070009) approvato con DD n. 319/A1616A del 06/05/2024 e modificato con DD 
397/A1616A del 24/05/2024. Proroga del termine di chiusura del bando. 
 

 

ATTO DD 866/A1616A/2024 DEL 12/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  PR FESR 2021/2027 - Priorità II, RSO2.1 Azione II.2i.2 e RSO2.2 Azione II.2ii.2 - 

Bando Efficienza energetica ed energie rinnovabili nelle imprese 2024 (CUP 
J61C22002060009 e CUP J61C22002070009) approvato con DD n. 319/A1616A del 
06/05/2024 e modificato con DD 397/A1616A del 24/05/2024. Proroga del termine 
di chiusura del bando. 
 

Premesso che: 
la D.G.R. n. 15-8311 del 18 marzo 2024 ha approvato le schede tecniche di misura relative alla 
Azione II.2i.2 “Efficientamento energetico nelle imprese” con una dotazione finanziaria pari a € 
28.137.000 ed alla Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nelle imprese” 
con una dotazione finanziaria pari a € 25.500.000, individuando il Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio quale soggetto deputato alla 
predisposizione degli atti e provvedimenti necessari all’attuazione della misura; 
 
la D.D. 319/A1616A/2024 del 06 maggio 2024 ha approvato il bando “Efficienza energetica ed 
energie rinnovabili nelle imprese 2024” relativo all’Azione II.2i.2 “Efficientamento energetico nelle 
imprese” (CUP J61C22002060009) e all’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie 
rinnovabili nelle imprese” (CUP J61C22002070009); 
 
la D.D. 397/A1616A/2024 del 24 maggio 2024 ha recepito le nuove disposizioni ex articolo 8, 
comma 2, legge 27 ottobre 2023, n. 160, eliminando alcuni obblighi e sanzioni previste a carico dei 
destinatari finali in caso di mancata pubblicazione dell’importo dei contributi ricevuti a valere sul 
Bando nella nota integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell’eventuale bilancio 
consolidato; 
 
come riportato al par. 3.1 del Bando “Le domande dovranno essere presentate a partire dalle ore 
10:00 del giorno 22/05/2024 e fino alle ore 12:00 del giorno 22/11/2024”; 
 
Considerato che: 



 

• in relazione al numero di domande sinora pervenute allo sportello aperto sul bando “Efficienza 
energetica ed energie rinnovabili nelle imprese 2024” ed alla dimensione dei progetti proposti, ad 
oggi rimane un’ampia disponibilità di risorse sia a valere sull’Azione II.2i.2 “Efficientamento 
energetico nelle imprese” e all’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili 
nelle imprese”, previste dal bando stesso; 

• le motivazioni sulla base delle quali la Giunta Regionale ha deciso di approvare le schede 
tecniche di misura, evidenziate nella D.G.R. n. 15-8311 del 18 marzo 2024 di cui sopra, 
permangono tuttora attuali; 

 
Dato atto delle richieste di proroga pervenute da Associazioni Territoriali, anche al fine di agevolare 
le imprese interessate alla fase di predisposizione delle domande di contributo; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, in relazione al Bando “Efficienza energetica ed energie rinnovabili 
nelle imprese 2024” relativo all’Azione II.2i.2 “Efficientamento energetico nelle imprese” e 
all’Azione II.2ii.2 “Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nelle imprese”, provvedere ad 
una proroga dello sportello per la presentazione delle domande di agevolazione su entrambe le 
Azioni II.2i.2 e II.2ii.2 alle ore 12:00 del 28 febbraio 2025; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri a carico del bilancio regionale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 
DETERMINA  
 
di disporre la proroga del bando “Efficienza energetica ed energie rinnovabili nelle imprese 2024” 
relativo all’Azione II.2i.2 “Efficientamento energetico nelle imprese” e all’Azione II.2ii.2 
“Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nelle imprese” approvato con DD n. 



 

319/A1616A del 06/05/2024 e modificato con DD 397/A1616A del 24/05/2024, prevedendo le ore 
12:00 del 28 febbraio 2025 quale termine finale di apertura dello sportello per la presentazione delle 
domande. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale, sezione 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena 
conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni dalla suddetta data. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


